

„Uzasadnienie do projektu uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów, prowadzonych przez Gminę Miasto Krosno, do nowego ustroju szkolnego wprowadzonego ustawą – Prawo oświatowe”

Na mocy przyjętych 14 grudnia 2016 roku dwóch ustaw „Prawo Oświatowe” i „Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo Oświatowe” (Dz. U z 2017 r. poz. 59 i 60) od 1 września 2017 r. zmieni się w Polsce struktura ustroju szkolnego. W miejsce obecnie istniejących 6-letnich szkół podstawowych wprowadzone zostają 8-letnie szkoły podstawowe, rozpocznie się proces wygaszania gimnazjów, powstaną dwustopniowe szkoły branżowe, a od roku szkolnego 2019/2020 wydłuży się czas nauki w liceach i technikach.

Nowe przepisy pociągają za sobą konieczność przygotowania zmian w sieci szkolnej na poziomie każdej gminy. Dostosowanie sieci szkolnej do nowego ustroju szkolnego będzie przebiegało dwustopniowo. Ustawa zobowiązuje organy prowadzące szkoły samorządowe do opracowania i podjęcia uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego. Podjęta uchwała podlega opiniowaniu przez Kuratora Oświaty i związki zawodowe, którzy na wydanie opinii mają 21 dni. Dopiero po uzyskaniu pozytywnej opinii Kuratora Oświaty lub po uwzględnieniu wszystkich jego uwag, ale nie później niż do 31 marca 2017 r. podejmuje się uchwałę o dostosowaniu sieci szkół do nowego ustroju szkolnego.

Reforma przesądziła o wygaszeniu gimnazjów. Przepisy ustawy wprowadzającej ustawę - Prawo oświatowe, w zależności od tego czy gimnazjum tworzy zespół ze szkołą podstawową, szkołą ponadgimnazjalną, czy też funkcjonuje samodzielnie, przewidują różny tryb wygaszenia gimnazjum. Jeśli gimnazjum jest w zespole wyłącznie ze szkołą podstawową lub szkołą ponadgimnazjalną przekształcenie zespołu odpowiednio w szkołę podstawową lub szkołę ponadgimnazjalną/ponadpodstawową następuje z mocy ustawy, zaś w przypadku gimnazjów funkcjonujących "samodzielnie" oraz gimnazjów integracyjnych, sportowych, mistrzostwa sportowego, dwujęzycznych lub z oddziałami integracyjnymi, sportowymi, dwujęzycznymi przewidują różne możliwości przekształceń lub włączeń, pozostawiając decyzję organowi prowadzącemu.

W Krośnie funkcjonuje obecnie 8 gimnazjów, w tym 5 ogólnodostępnych oraz gimnazjum dwujęzyczne, specjalne i gimnazjum dla dorosłych, w których uczy się ponad 1,5 tys. uczniów i pracuje ponad dwustu nauczycieli.

Ze względu na to, że w Krośnie nie ma samodzielnych gimnazjów (wszystkie gimnazja, które powstały w 1999 r. zostały włączone do utworzonych w latach 2005 – 2008 miejskich zespołów szkół, a utworzone w 2012 r. Gimnazjum Dwujęzyczne funkcjonuje w Zespole Szkół Ogólnokształcących) nie będzie wygaszenia gimnazjów jako samodzielnych jednostek organizacyjnych, a tym samym automatycznego zwolnienia zatrudnionych w nich nauczycieli i pozostałych pracowników. Zgodnie z projektowaną siecią gimnazjów w Krośnie wszystkie gimnazja z wyjątkiem Gimnazjum dla Dorosłych zaprzestaną działalność dnia 31 sierpnia 2017 r., a oddziały klas II-III dotychczasowych gimnazjów będą funkcjonowały w szkołach, do których zostaną włączone. Nauczyciele i pozostali pracownicy szkół wchodzących w skład zespołów szkół staną się pracownikami funkcjonujących nadal zespołów szkół,

a w przypadku gdy zespół składa się wyłącznie z dwóch typów szkół, w tym z gimnazjum stają się pracownikami szkół, które pozostaną po wygaszeniu zespołu.

Z 56 oddziałów gimnazjalnych funkcjonujących w roku szkolnym 2016/2017 (bez gimnazjum specjalnego) w roku szkolnym 2017/2018 pozostanie 39 oddziałów, a w ostatnim roku szkolnym (2018/2019) wygaszania kształcenia w gimnazjach – 20 oddziałów.

Nowy projekt sieci gimnazjów zakłada, że gimnazja funkcjonujące w strukturze zespołów, w skład których wchodzi szkoły podstawowe, zostaną włączone w szkoły podstawowe i będą prowadziły oddziały dotychczasowych gimnazjów, wchodzących obecnie w skład danych zespołów do dnia 31 sierpnia 2019 r.:

- **Gimnazjum Nr 2** zostanie włączone w Szkołę Podstawową Nr 10 w Miejskim Zespole Szkół Nr 1,
- **Gimnazjum Nr 4** zostanie włączone w Szkołę Podstawową Nr 15 z Oddziałami Dwujęzycznymi w Miejskim Zespole Szkół Nr 4,
- **Gimnazjum Nr 5** zostanie włączone w Szkołę Podstawową Nr 12 w Miejskim Zespole Szkół Nr 2,
- **Gimnazjum Nr 3** zostanie włączone w Szkołę Podstawową Nr 14 z Oddziałami Sportowymi i Integracyjnymi, przy czym w trybie ustawowym przestanie funkcjonować obecny zespół szkół.

Pozostałe gimnazja zostaną włączone w szkoły ponadgimnazjalne, z którymi obecnie są w zespołach, przy czym:

- **Gimnazjum Nr 1** zostanie włączone w Technikum Nr 6, funkcjonujące w Miejskim Zespole Szkół Nr 5 – technikum będzie prowadziło oddziały byłego gimnazjum do dnia 31 sierpnia 2019 r.,
- **Gimnazjum Dwujęzyczne** zostanie włączone w I Liceum Ogólnokształcące, które będzie prowadziło oddziały byłego gimnazjum do dnia 31 sierpnia 2019 r., przy czym w trybie ustawowym przestanie funkcjonować obecny zespół szkół (wstępnie rozważana koncepcja przekształcenia Gimnazjum Dwujęzycznego w szkołę podstawową z oddziałami dwujęzycznymi została odrzucona przez organy szkoły).

Reforma edukacji nie wpłynie na granice obwodów dotychczasowych gimnazjów – uczniowie klas II i III dotychczasowych gimnazjów zakończą naukę w budynkach szkół, gdzie uczą się obecnie.

Gimnazjum dla Dorosłych zostanie przekształcone w Szkołę Podstawową dla Dorosłych w Zespole Szkół Kształcenia Ustawicznego.

Zaproponowane w uchwale zmiany sieci dotychczasowych gimnazjów zostały przygotowane we współpracy z dyrektorami szkół i przedstawione przewodniczącym rad rodziców.

W Krośnie funkcjonuje obecnie 11 szkół podstawowych ogólnodostępnych, w których w 128 oddziałach uczy się blisko 2,7 tys. uczniów.

Projekt uchwały dostosowujący sieć szkół podstawowych do nowych warunków zakłada, że od 1 września 2017 r. w Krośnie liczba szkół podstawowych nie zmieni się, przy czym w miejsce Szkoły Podstawowej Nr 1, która zostanie zlikwidowana 31 sierpnia

2016 r. (uchwała Nr XIX/386/15) powstanie szkoła podstawowa dla dorosłych z przekształcenia gimnazjum dla dorosłych.

Wprowadzając zmiany w sieci wynikające z wprowadzanej reformy w ośmioklasowych szkołach podstawowych planuje się, aby wszyscy uczniowie obecnej klasy szóstej mogli ukończyć szkołę w miejscu, w którym ją rozpoczęli. W Krośnie nie planuje się przenoszenia oddziałów do innych szkół podstawowych.

Nowa sieć szkół umożliwi uczniom krośnieńskich szkół podstawowych kształcenie w klasach sportowych i dwujęzycznych od dnia 1 września 2017 r.:

- a) uczniowie będą mogli podjąć naukę w klasie sportowej w Szkole Podstawowej Nr 14 – klasy, dyscypliny i zasady rekrutacji zostaną określone po ogłoszeniu rozporządzenia przez MEN,
- b) uczniowie obecnych klas VI będą mogli podjąć naukę w klasie VII dwujęzycznej z językiem angielskim w Szkole Podstawowej Nr 15 – rekrutacja na ustalonych w ustawie zasadach (test predyspozycji językowych).

Nowy projekt sieci szkół podstawowych w okresie przejściowym zakłada prowadzenie klas dotychczasowych gimnazjów w 4 szkołach podstawowych tj. w Szkole Podstawowej Nr 10, Szkole Podstawowej Nr 12, Szkole Podstawowej Nr 14 i Szkole Podstawowej Nr 15 w Krośnie.

Trzy szkoły podstawowe będą funkcjonowały jako samodzielne jednostki organizacyjne:

- **Szkoła Podstawowa Nr 3,**
- **Szkoła Podstawowa Nr 5,**
- **Szkoła Podstawowa Nr 14** z Oddziałami Sportowymi i Integracyjnymi – do wygaszenia oddziały gimnazjalne.

Sześć szkół podstawowych będzie funkcjonowało w zespołach z przedszkolami:

- **Szkoła Podstawowa Nr 4** w Miejskim Zespole Szkół Nr 7,
- **Szkoła Podstawowa Nr 6** w Miejskim Zespole Szkół Nr 6,
- **Szkoła Podstawowa Nr 7** w Miejskim Zespole Szkół Nr 3,
- **Szkoła Podstawowa Nr 8** w Miejskim Zespole Szkół Nr 8,
- **Szkoła Podstawowa Nr 10** w Miejskim Zespole Szkół Nr 1 - do wygaszenia oddziały gimnazjalne,
- **Szkoła Podstawowa Nr 12** w Miejskim Zespole Szkół Nr 2 - do wygaszenia oddziały gimnazjalne.

Jedna szkoła podstawowa w zespole z liceum ogólnokształcącym:

- **Szkoła Podstawowa Nr 15** z Oddziałami Dwujęzycznymi w Miejskim Zespole Szkół Nr 4 - do wygaszenia oddziały gimnazjalne,

Ponadto sieć szkół podstawowych uzupełni Szkoła Podstawowa dla Dorosłych, powstała z przekształcenia dotychczasowego Gimnazjum dla Dorosłych.

Przygotowywanie niniejszego projektu uchwały poprzedziły konsultacje z dyrektorami szkół podstawowych w zakresie możliwości zapewnienia odpowiednich warunków nauki dla uczniów klas VII i VIII, potrzeb szkół w zakresie dostosowania

warunków lokalowych do wprowadzanych zmian oraz zmian granic obwodów w kontekście zmian liczby uczniów w szkołach podstawowych.

Opracowując koncepcję korekty granic uwzględniono warunki lokalowe szkół podstawowych i możliwości dostosowania budynków do funkcjonowania szkół ośmioletnich. Zmian w obwodach wymagają szkoły podstawowe, które nie mają odpowiedniej liczby sal dydaktycznych, by przyjąć kolejne oddziały bez pogorszenia warunków do nauki. W szczególności, bez korekty granic obwodów w niektórych szkołach, konieczna stanie się nauka na dwie zmiany, co nie jest uzasadnione w sytuacjach bliskiego sąsiedztwa szkół podstawowych, posiadających wolne sale lekcyjne i bardzo dobre wyposażenie. W kształtowaniu granic obwodów szkół uwzględniono też warunki komunikacyjne i odległości do szkół obwodowych, bezpieczeństwo dzieci, a także warunki demograficzne i urbanistyczne w otoczeniu szkół podstawowych. Należy dodać, że zmiany w sieci szkół przeprowadzone w styczniu ubiegłego roku nie mogły uwzględniać sytuacji jaka powstanie po wejściu w życie reformy edukacji.

Uchwała przewiduje również zmianę uchwały Rady Miasta Krosna Nr XXI/429/16 z dnia 29 stycznia 2016 r. w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli prowadzonych przez Gminę Miasto Krosno w zakresie sieci oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, w ten sposób, że od 1 września 2017 r. przewiduje się prowadzenie oddziałów przedszkolnych w tych szkołach podstawowych, w których ze względu na brak naboru do klasy I gimnazjum pozostaną wolne sale lekcyjne tj. w Szkole Podstawowej Nr 10 oraz Szkole Podstawowej Nr 14. Z wnioskiem o utworzenie oddziałów przedszkolnych wystąpili dyrektorzy wyżej wymienionych szkół.

Niniejsza uchwała ma charakter intencyjny i stanowi podstawę do zasięgnięcia obligatoryjnych opinii Kuratora Oświaty oraz związków zawodowych. Opinia Kuratora Oświaty jest wiążąca i odnosi się do oceny zgodności z prawem rozwiązań zaproponowanych w tej uchwale oraz oceny zapewnienia dzieciom zamieszkałym na terenie gminy możliwości realizacji obowiązku szkolnego i obowiązku rocznego przygotowania przedszkolnego.